
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.539 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 27.07.2022, ora 13,00 

 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137,178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 27.07.2022, ora 

13,00 şedinţă ce se va desfăşura în sistem videoconferinţă. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-ului 

Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în sistem videoconferință și prin utilizarea oricăror 

mijloace electronice; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass media 

şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate 

cu art.197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

            Constanța 15.07.2022 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

  Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 

 

 

 

      

   

mailto:presedinte@cjc.ro


Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.539 din 15.07.2022 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 27.07.2022, ora 13,00. 

 

I. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 22.06.2022. 

II. Proiecte de hotărâri 

1. Proiect de hotărâre nr.162/12.07.2022 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă "Albatros" Constanța, pe anul 2022. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.163/12.07.2022 privind Strategia Județeană în domeniul asistenței 

sociale și protecției copilului pe anii 2022-2027 și Planul Operațional pentru Implementarea 

Strategiei Județene în domeniul asistenței sociale și protecției copilului pe anii 2022-2024. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3.  Proiect de hotărâre nr.164/12.07.2022 privind asumarea responsabilității de către Consiliul 

Județean Constanța a organizării și derulării procedurii de atribuire a contractelor/acordurilor-

cadru pentru achiziționarea de lapte și produse lactate, a produselor de panificație și a 

contractelor/acordului-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

aferente Programului pentru școli al României în perioada 2022-2023. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.165/12.07.2022 privind aprobarea contului de execuție al bugetului 

Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe 

trimestrul II 2022. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.166/12.07.2022 privind aprobarea Situațiilor financiare anuale încheiate 

la 31.12.2021 ale Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Constanța. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.167/12.07.2022 privind modificarea arondării actuale a unităților 

administrativ-teritoriale deservite de Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor 

Hârșova prin înființarea unui nou Serviciu Public Comunitar de Evidență a Persoanelor în 

comuna Crucea.  

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.168/12.07.2022 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă "Delfinul" Constanța, pe anul 2022. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.169/13.07.2022 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și 

modificarea listei de investiții pe anul 2022, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie 

Constanța. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9. Proiect de hotătâre nr.170/13.07.2022 privind rectificarea Bugetului și modificarea Listei de 

investiții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 

2022. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 



10. Proiect de hotărâre nr.171/13.07.2022 privind rectificarea Bugetului, a Listei de investiții și a 

Programului de evenimente culturale, pe anul 2022, pentru Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” 

Constanţa. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

11. Proiect de hotărâre nr.172/13.07.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, 

a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2022, pentru Muzeul de 

Artă Constanţa. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.173/13.07.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli 

și Listei de investiții pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie națională și Arheologie Constanţa. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.174/13.07.2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție Modernizare DJ 393:Arsa-DJ391-Albești-Coroana:L=9,69 km. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr.175/13.07.2022 privind aprobarea preluării bunului imobil situat în 

Comuna Chirnogeni, Județ Constanța, strada Școlii, nr.3, din domeniul public al UAT Comuna 

Chirnogeni în domeniul public al UAT Județul Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.176/13.07.2022 privind aprobarea preluării bunului imobil situat în 

municipiul Constanța, Bd. Mamaia, nr.331A, din domeniul public al UAT Municipiul 

Constanța în domeniul public al UAT Județul Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiect de hotărâre nr.177/13.07.2022 privind declararea de uz și interes public județean a 

bunului imobil situat în str. Viilor, nr.1, Municipiul Constanța, județ Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr.178/13.07.2022 privind aprobarea Actului Adițional nr.1 la Acordul de 

Parteneriat semnat între Liderul de proiect (Consiliul Județean Galați) și Partenerii de proiect, 

pentru Programul Operațional Comun Bazinul Mării Negre, respectiv Consiliul Județean 

Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

18. Proiect de hotărâre nr.179/13.07.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, 

Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2022, pentru Centrul 

Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

19. Proiect de hotărâre nr.180/14.07.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli 

și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2022, pentru Teatrul de Stat Constanţa. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

20. Proiect de hotărâre nr.181/14.07.2022 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 

Județului Constanța pe anul 2022. 

                                                              Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 



21. Proiect de hotărâre nr.182/14.07.2022 privind aprobarea Protocolului de colaborare între 

Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța și UAT Județul Constanța 

prin Consiliul Județean Constanța, în vederea organizării Târgului Smart Energy la Pavilionul 

Expozițional Constanța, în perioada 19-21 august 2022. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

22. Proiect de hotărâre nr.183/14.07.2022 privind darea în folosinţă gratuită Federaţiei Române 

de Şah a unor spaţii amplasate la Pavilionul Expoziţional Constanţa, în perioada 4-18 

septembrie 2022 pentru organizarea Campionatului Mondial Individual de Juniori de şah 

                                                              Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

23. Proiect de hotărâre nr.184/14.07.2022 privind declararea de uz și interes public județean a 

unui bun imobil situat în UAT Topalu, județul Constanța. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

24. Proiect de hotărâre nr.185/15.07.2022 privind modificarea Anexei 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.92/2022 și trecerea din domeniul public al județului Constanța în 

domeniul privat al județului Constanța a acestor bunuri în vederea casării și valorificării în 

condițiile legii. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

25. Proiect de hotărâre nr.186/15.07.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție "Reabilitare, modernizare și schimbare destinație din construcție 

administrativă/social-culturală- farmacie în construcție pentru sănătate- Centrul de Sănătate 

Mintală Adulți, situată în municipiul Constanța, str. Izvor, nr.27". 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

26. Proiect de hotărâre nr.187/15.07.2022 privind aprobarea achiziționării serviciilor juridice de 

consultanță, de asistență și reprezentare în instanță pentru Complexul Muzeal de Științe ale 

Naturii Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

Constanța 15.07.2022 

 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

              Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 


